
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

21.11.-29.11.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: delfi.lv 

Datums: 21-11-2023 

LNB izdod grāmatu par Rīgas parkiem – “No Arkādijas līdz Marsam”. 

Ar dizaineru un arhitektu sarunām 23. novembrī plkst. 18.00 kultūrtelpā "Smilga" tiks atvērta 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) izdotā grāmata "No Arkādijas līdz Marsam", kas stāsta 
par Rīgas parkiem cauri dažādiem laikiem, portālu "Delfi" informē LNB pārstāve Anna 
Muhka. 

Grāmatā ietverti LNB izstādes “No Arkādijas līdz Marsam” materiāli – unikāli parku 
vēsturiskie plāni no LNB Reto grāmatu un rokrakstu krājuma, kā arī pilsētas zaļās zonas 
fotogrāfijas no dažādām atmiņas institūcijām. To papildina četru autoru – Kristas Burānes, 
Ilutas Dauškanes, Gundegas Laiviņas un Venta Vīnberga – speciāli grāmatai tapušās esejas. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/2094270/books/56128576/lnb-izdod-
gramatu-par-rigas-parkiem-no-arkadijas-lidz-marsam 

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 21-11-2023 

Noras Ikstenas dižpārdoklis “Mātes piens” tagad pieejams arī Braila rakstā. 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka Braila rakstā reproducējusi Noras Ikstenas romānu "Mātes 
piens", portālu "Delfi" informē bibliotēkas pārstāve Gunta Bite. Līdz šim cilvēki ar lasīšanas 
grūtībām grāmatu varēja klausīties audio formātā, taču tagad to var arī lasīt Braila rakstā un 
palielinātā drukā. 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas krājumā ir 19 Noras Ikstenas grāmatas, no kurām astoņas ir 
kādā no speciāli pielāgotiem formātiem. Tagad trīs biezos sējumos tiem pievienojas arī 
romāns "Mātes piens" Braila rakstā. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/2094270/books/56124720/noras-ikstenas-
dizpardoklis-mates-piens-tagad-pieejams-ari-braila-raksta 

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 23-11-2023 

Sintija Ambote. Ar diskusiju par ekoloģiju un nākotni atklās izdevumu “No Arkādijas līdz 
Marsam” par parkiem. 

Ar dizaineru un arhitektu diskusiju atklās Nacionālās bibliotēkas izdevumu "No Arkādijas līdz 
Marsam" par pilsētas parkiem. Līdzās vēsturiskiem materiāliem izdevumā ietvertas četru 



autoru esejas, kas skata dzīvi parkos no mūsdienu perspektīvas. Grāmata aktualizē arī 
jautājumu, kāda būs zaļās zonas nākotne klimata krīzes, politiskās un sociālas nestabilitātes 
laikos. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/23.11.2023-ar-diskusiju-par-
ekologiju-un-nakotni-atklas-izdevumu-no-arkadijas-lidz-marsam-par-parkiem.a532701/  

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 23-11-2023 

“Vai grāmatai ir knābis?” – izveidota interaktīva izstāde bērniem lasītprieka veicināšanai. 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā atklāta izstāde bērniem "Vai grāmatai ir knābis?". Tā ir 
izglītojoša interaktīva izstāde pirmsskolas vecuma bērniem un viņu ģimenēm, kas mudina 
bērnus lasīt, atklāt bibliotēkas, iepazīstina ar grāmatām un lasītprieku. Izstādē mazie pētnieki 
izsekos grāmatas ceļam no rakstnieka radīta stāsta līdz grāmatplauktam. Bērni, paši 
darbojoties, varēs noskaidrot, kur rodas grāmatas, kā ienākt grāmatā, iemācīties sacerēt 
stāstus, iejusties mākslinieka lomā, iepazīt burtus un redzēt, kā tie satiekas vārdos, informēja 
izstādes veidotāji. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/23.11.2023-vai-
gramatai-ir-knabis-izveidota-interaktiva-izstade-berniem-lasitprieka-veicinasanai.a532750/  

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 27-11-2023 

Agnija Lazdiņa. Bērnu lasītprasmes uzlabošanai interaktīvā izstādē aicina spēlēties un 
izpētīt grāmatu pasauli. 

"Vai grāmatai ir knābis?" – ar šādu nosaukumu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā atklāj izstādi, 
kas palīdz bērniem atrast lasītprieku. Tā ir izglītojoša, interaktīva izstāde pirmskolas vecuma 
bērniem un viņu ģimenēm, kas iepazīstina ar grāmatām, atklāj bibliotēkas un galvenokārt – 
mudina bērnus lasīt. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/27.11.2023-bernu-
lasitprasmes-uzlabosanai-interaktiva-izstade-aicina-speleties-un-izpetit-gramatu-
pasauli.a533136/  

 

Avots: diena.lv   

Datums: 27-11-2023 

LNB izstādē “Vai grāmatai ir knābis?” palīdz bērniem atrast lasītprieku. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 7. stāvā 27. novembrī plkst. 11.00 tika atklāta izstāde 
bērniem “Vai grāmatai ir knābis?”  Izstādi rīko LNB Atbalsta biedrība, tās autori ir māksliniece 
Rūta Briede, dzejniece Inese Zandere un dizainers Artis Briedis, informēja LNB Atbalsta 
biedrības pārstāve Sanita Kitajeva.  



Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/lnb-izstade-_vai-gramatai-ir-
knabis_-palidz-berniem-atrast-lasitprieku-14309151 

 

Avots: ludzaszeme.lv 

Datums: 15-11-2023 

Ludzas novadā lasa latgaliski. 

Aptaujā Ludzas novada bibliotekāri pauž, ka literatūra latgaliski ir pieprasīta ne visur, tomēr 
novadā lasa ne vien daiļliteratūru, bet pēta arī monogrāfijas izdevumus un lasa arī dzeju 
latgaliski. Biežāk literatūru latgaliešu valodā pieprasa pieaugušie lasītāji un seniori, bērni lasa 
mazāk. 

Raksts pieejams: https://ludzaszeme.lv/ludzas-novada-lasa-latgaliski/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 22-11-2023 

Aiga Vendeliņa – Ēķe. Limbažu Galvenajā bibliotēkā – tikšanās ar Gundaru Āboliņu. 

Pagājušajā nedēļā Limbažu Galvenajā bibliotēkā (LGB) Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā 
projektā Iedvesmas pietura – grāmata bija sarīkota tikšanās ar aktieri, grāmatu tulkotāju 
Gundaru Āboliņu. Pasākums pulcēja lielu skaitu interesentu, rīkotāji lēsa, ka ieradās vairāk 
nekā 120 cilvēku. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/limbazu-galvenaja-biblioteka--
tiksanas-ar-gundaru-abolinu 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 22-11-2023 

“Tukša vieta jau nepaliek”. 

Lai aktualizētu vērtību nozīmi mūsu sabiedrībā, Haralda Medņa Dziesmusvētku skola 
sadarbībā ar Madonas novadpētniecības un mākslas muzeju, Jāņa Norviļa Madonas mūzikas 
skolu un Madonas novada bibliotēku kopīgi izveidojusi simpozija “Vērtību zīmes” norises. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53844  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

 

 

 



Avots: auseklis.lv 

Datums: 22-11-2023 

Laila Paegle. Viļķenē – skolotājas un arī viņas audzēkņu radošo darbu izstādes. 

Viļķenes bibliotēkas logos šobrīd skatāma izstāde “Jūras noskaņas” – vizuālās mākslas 
skolotājas Ilvas Zvirgzdiņas gleznas un viņas pašas austās tekstilijas, lupatu deķi, kas darināti 
aušanas pulciņa “Katriņa” stellēs. Par izstādi, kas būs skatāma līdz mēneša beigām, var 
priecāties ne tikai dienas laikā, bet arī tumšajās pievakares stundās, kad darbi tiek īpaši 
izgaismoti.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/vilkene--skolotajas-un-ari-vinas-
audzeknu-radoso-darbu-izstades 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 23-11-2023 

Sanita Lārmane. Smiltenes bibliotēkā bērniem iespēja izveidot svētku kartītes datorā. 

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa aicina bērnus un pusaudžus pieteikties 
radošajai nodarbībai “Apgūstam programmu Canva: Svētku kartītes”. Nodarbība notiks 5. 
decembrī plkst. 15.00. 

Nodarbības laikā būs iespēja apgūt programmas Canva iespējas apsveikuma kartīšu 
izveidošanā. Programmā iespējams izvēlēties dažādas jau gatavas veidnes un tās pielāgot 
savai gaumei, papildināt ar grafiskiem svētku elementiem un tekstiem. Izveidotās kartītes 
tiks izdrukātas, tādējādi katram dalībniekam būs iespēja savu veikumu paņemt līdzi uz 
mājām. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-berniem-iespeja-izveidot-
svetku-kartites-datora/ 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 23-11-2023 

Ventspilnieki dalās dzimtas stāstos. 

Jaunā Gāliņciema bibliotēka, kas apmeklētājiem atvērta kopš augusta, jau kļuvusi par 
pulcēšanās vietu ļaudīm ar dažādām interesēm un par kultūras centru ne tikai tuvākās 
apkaimes iedzīvotājiem. 

Iedzīvojušies jaunie tematiskie pakalpojumi, kas saistīti ar seno arodu prasmēm, dabas un 
kultūras vēstures, dzimtas pētniecību, rakstniecību, folkloru un latvisko dzīvesziņu, kā arī 
digitālajām prasmēm. Bibliotēku labprāt apmeklē bērni, atrodot šeit interesantas brīvā laika 
pavadīšanas nodarbes. Regulāri uz nodarbībām kopā ar savām skolotājām nāk gan skolēni, 
gan pirmsskolas vecuma bērni. 

Ļoti aktīva ir dzimtas pētnieku kopiena, kas darbojas pieredzējušās pētnieces Ineses Silas 
vadībā. 



Raksts pieejams : https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49508-ventspilnieki-dalas-
dzimtas-stastos 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 24-11-2023 

Santa Andersone.Tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri Raunas bibliotēkā. 

2. decembrī plkst. 11.00  Raunas bibliotēkā notiks oktobrī pārceltā tikšanās ar rakstnieci 
Ingunu Baueri. 

Plašāka informācija par autori mājas lapā: https://inguna.bauere.lv/par-mani/ 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/tiksanas-ar-rakstnieci-ingunu-baueri-raunas-
biblioteka/ 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 24-11-2023 

Sandra Giptere – Ivanova. Sirdsdarbam veltīts mūžs un uzticība vienai skolai: intervija ar 
skolotāju Maldu Ignatjevu. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē Valsts svētku priekšvakarā, 17. novembrī, 
aizvadīta apbalvojuma “Par mūža ieguldījumu izglītībā” pasniegšanas ceremonija, kurā 
balvas – mākslinieka Arvīda Endziņa veidotās pūces – saņēma 21 Latvijas pedagogs, arī 
Bauskas Valsts ģimnāzijas bijusī krievu valodas un literatūras skolotāja, direktores vietniece 
izglītības jomā un metodiskajā darbā Malda Ignatjeva. “Bauskas Dzīve” cienījamo pedagoģi 
aicināja uz sarunu. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/izglitiba/sirdsdarbam-veltits-muzs-un-uzticiba-
vienai-skolai/ 

Pilns teksts pieejams tikai BauskasDzive.lv Plus abonentiem. 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 24-11-2023 

Aicina kopīgi veidot fotoizstādi Staros. 

Staru bibliotēka aicina veidot kopā fotoizstādi “Ziema manā sētā”. Lai piedalītos izstādes 
veidošanā, ikviens ir aicināts nofotografēt savu māju, tās apkārtni un nosūtīt savu fotogrāfiju 
uz e-pastu “stari@gulbenesbiblioteka.lv” vai “WhatsApp” uz tālruni 26441054 (Sarmīte 
Stupāne) līdz 15. decembrim. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/aicina-kopigi-veidot-fotoizstadi-
staros/ 

 



Avots: auseklis.lv 

Datums: 24-11-2023 

Anita Strokša. Staicelē Latvijas dzimšanas dienu svinēja kopā ar rakstnieci Līgu Rozentāli. 

Staiceles bibliotēkā Latvijas dzimšanas dienas svinības noritēja kopā ar vietējās pirmsskolas 
izglītības iestādes audzēkņiem un grāmatas “Dāvana Latvijai” autori Līgu Rozentāli jeb, kā 
bērni teica, ar cilvēku, kurš smuki raksta. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/staicele-latvijas-dzimsanas-dienu-
svineja-kopa-ar-rakstnieci-ligu-rozentali 

 

Avots: rv.lv  

Datums: 24-11-2023 

Paldies kultūras druvas kopējiem! 

Rēzeknē ir skaista tradīcija pirmssvētku dienā, 17. novembrī, teikt paldies un godināt tos 
cilvēkus, kuri kultūras druvā strādā 15 un vairāk gadus. Šogad 20 gadu darba jubileju – 
Rēzeknes Centrālās bibliotēkas darbinieks Aleksandrs Vinogradovs, Latgales Kultūrvēstures 
muzeja speciālistes Anna Tihomirova un Ināra Jackovska. 

Raksts pieejams: http://www.rv.lv/paldies-kulturas-druvas-kopejiem/  

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 24-11-2023 

Līga Liepiņa. Būt dabā un iemūžināt tajā saskatītos brīnumus. 

Vēl līdz mēneša beigām Puikules bibliotēkā var pagūt aplūkot limbažnieces Aijas Pelēkās 
dabas fotogrāfiju izstādi “Purva bagātības meklējot…”.  Autore tai izraudzījusies darbus, kas 
tapuši, staigājot pa purviem, tostarp Purezera purvu Puikulē, kur kopš bērnības pavadītas 
vasaras un brīvais laiks. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/but-daba-un-iemuzinat-taja-
saskatitos-brinumus 

 

Avots: staburags.lv  

Datums: 26-11-2023 

Pasniegtas “Draudzīgā aicinājuma fonda” balvas. Par mūža ieguldījumu izglītībā godināta 
bijusī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola direktore. 

Dienu pirms Latvijas valsts svētkiem pasniegtas “Draudzīgā aicinājuma fonda” šī gada balvas 
“Par mūža ieguldījumu izglītībā”. Svinīgajā pasākumā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā to 
saņēma arī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas ilggadējā direktore, krievu valodas un 
literatūras skolotāja Laima Grebska. 



Raksts pieejams: https://staburags.lv/pasniegtas-draudziga-aicinajuma-fonda-balvas-par-
muza-ieguldijumu-izglitiba-godinata-bijusi-neretas-jana-jaunsudrabina-vidusskola-direktore/  

 

Avots: estars.lv  

Datums: 27-11-2023 

Simpozijs ”Vērtību zīmes” ieskatās mākslā, mūzikā, filozofijā. 

Lai aktualizētu vērtību nozīmi mūsu sabiedrībā, Haralda Medņa Dziesmusvētku skola 
sadarbībā ar Madonas novadpētniecības un mākslas muzeju, Jāņa Norviļa Madonas mūzikas 
skolu un Madonas novada bibliotēku kopīgi izveidoja un nu jau arī īstenoja jaudīgu projektu. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53899 

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 27-11-2023 

Izstāde “Ziedi Latvijai!” Lazdonas bibliotēkā. 

Sagaidot Latvijas valsts 105 gadadienu, Lazdonas bibliotēkā iekārtota Danutes Vēzes darbu 
skate “Ziedi Latvijai”. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53889 

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 27-11-2023 

Bibliotēkā notiks pasākums par mūžizglītību. 

30. novembrī plkst. 11.00 Galvenajā bibliotēkā notiks pasākums par mūžizglītību – 
mainīgajām vajadzībām iegūt zināšanas un prasmes. 

Ventspils Izglītības pārvaldes padomniece mūžizglītības jautājumos Kristīne Vāgnere-
Davidova pastāstīs par mūžizglītības iespējām Ventspilī un prezentēs Ventspils mūžizglītības 
katalogu. 

Savukārt, no plkst. 12.00 ar lekciju par mūžizglītības un kultūrizglītības jomu Latvijas 
sabiedrības dzīvē cauri laikiem viesosies Latvijas Mākslas akadēmijas profesors, Latvijas 
Zinātņu akadēmijas viceprezidents Ojārs Spārītis. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/izglitiba/49534-biblioteka-notiks-
pasakums-par-muzizglitibu 

 



Avots: vaduguns.lv 

Datums: 27-11-2023 

Gaismas stīdziņu nesēja. 

Nesen Balvu Centrālajā bibliotēkā notika ANITAS BICĀNES dzejas grāmatas “Gaismas 
stīdziņas” atvēršana, bet pirms tam viņa tikās ar iedzīvotājiem Viļakas pilsētas bibliotēkā. Kas 
viņa ir? Anita sevi dēvē par Gaismas nesēju, bet gaisma šajā tumšajā laikā – gan tiešā, gan 
pārnestā nozīmē – mums ir ļoti vajadzīga. 

Raksts pieejams: 
http://vaduguns.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8364:gaismas-
stidzinu-neseja&catid=123&Itemid=754 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 27-11-2023 

''Pirmajā Adventē aicina uz koncertprogrammu ''Blāzmojumi.'' 

Pirmo Adventi visi interesenti aicināti baudīt mājīgā atmosfērā ar lielisku mūziku – svētdien, 
3. decembrī, plkst. 17 ar koncertprogrammu “Blāzmojumi” Pārventas bibliotēkā viesosies 
jaunie mūziķi čellists Tomass Ančs un pianiste Marta Balode. 

“Blāzmojumi” ir Tomasa Anča un Martas Balodes rūpīgi gatavota koncertprogramma, kuras 
ideja dzima jau pirms diviem gadiem. Programmas kodolu veido dažādu pasaules 
komponistu – dižgaru Šūmaņa, Šūberta, Debisī, Ligeti un Hinastera skaņdarbi, kuri mūziķu 
dzīves ir blāzmojuši un iedvesmojuši gadu gaitā. Taču tiem pretstatā tiks likts jaundarbs – 
Tomasa sarakstīts skaņdarbs “Lietus”. Šajā darbā spilgti atspoguļotas kopīgās, saspēli 
vienojošās iezīmes: cilvēcīgs, trausls patiesums, tiekšanās pēc netveramā, komunikācija bez 
vārdiem un ļaušanās mirkļiem. 

Raksts pieejams:  https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49526-pirmaja-advente-aicina-
uz-koncertprogrammu-blazmojumi 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 28-11-2023 

Inta Balode. Ainažu bibliotēkā – sirsnīga tikšanās. 

17. novembrī Ainažu bibliotēkā bija tikšanās ar žurnālisti un grāmatu autori Liu Guļevsku un 
grāmatu apgāda “Jumava” vadītāju Juri Visocki. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/ainazu-biblioteka--sirsniga-tiksanas 

 

 

 



Avots: auseklis.lv 

Datums: 29-11-2023 

Anita Strokša. Staicelē tikšanās ar pasaules apceļotāju Gintu Barkovski. 

Staiceles bibliotēkā sanākušie varēja apceļot pasauli ar airu laivu “Linda”. Tas arī izdevās, 
tiekoties ar pasaules apceļotāju, vienu no šīs laivas airētājiem, grāmatas “Okeāna 
saviļņotie” autoru Gintu Barkovski. Viņš kopā ar draugu Kārli Bardeli airu laivā bez motora, 
burām, kā arī bez pavadošā kutera devās ekspedīcijā pāri Atlantijas okeānam no Namībijas 
līdz Brazīlijai, okeānā pavadot kopumā 141 dienu, 19 stundas un 35 minūtes. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/staicele-tiksanas-ar-pasaules-
apcelotaju-gintu-barkovski 

 

Avots: liepajniekiem.lv 

Datums: 29-11-2023 

Voldemāra Caunes balva – izdomas bagātai bibliotekārei 

Aizvadītajā piektdienā, 24. novembrī, viesnīcas “Promenade Hotel” Hika spīķerī noritēja 
Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) 246. gadskārtas konference “Laiks. Cilvēki. 
Bibliotēka”, un tās laikā arī pasniedza V. Caunes balvu. 

Raksts pieejams: https://www.liepajniekiem.lv/zinas/kulturvide/kultura/voldemara-caunes-
balva-izdomas-bagatai-bibliotekarei/ 

 

 

 


